
COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO
Provincia di Arezzo

Registro delle Determinazioni

Determ. n. 552 del 25/07/2019

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI NR. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO, CAT. D, PRESSO L'AREA III SUPPORTO - SERVIZI DEMOGRAFICI 
E ELETTORALI, ANALISI E STATISTICA, PUNTO AMICO _ NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE .

IL DIRIGENTE

AREA 3 - SUPPORTO 

Richiamata  la Deliberazione della Giunta Municipale del Comune di San Giovanni Valdarno n. 17 
del 22/01/2019 “Approvazione del Programma triennale di fabbisogno di personale 2019-2021. Piano 
occupazionale  2019.  Ridefinizione  dotazione  organica  del  Comune  di  San  Giovanni  Valdarno”, 
integrata e modificata con le Delibere G.M. n. 111/2019 e 138/2019, con la quale:

 è stato definito l’ammontare del budget assunzionale del triennio 2019-2021 (100% costo 
personale del comparto cessato nel 2018 e budget non utilizzato del triennio 2016-2018); 

 è stata ridefinita la dotazione organica dell’Ente, determinandola in 105 unità.
 si dispone di attivare le ordinarie procedure di reclutamento per individuare n.1 una figura 

professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo, Cat. D1, con particolare esperienza nei 
procedimenti specifici dei Servizi Demografici, da assegnare all’Area III Supporto, Servizi 
Demografici e Elettorali, Analisi e Statistica, Punto Amico.

Dato atto 
- che è stato assolto l’obbligo di cui all’art. 34 bis del D.lgs. 165/2001, con procedura attivata 

presso i soggetti competenti con prot. n. 6744 del 29/03/2019 e, in data 29/03/2019 la Regione 

Determ. n. 552 del 25/07/2019 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



Toscana-Direzione Lavoro ha comunicato l’assenza di  personale collocato in  disponibilità 
iscritto  negli  appositi  elenchi  e  che  è  vanamente  decorso  il  termine  di  60  giorni  dal 
ricevimento dell’informativa da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

- che la procedura di mobilità volontaria propedeutica all’indizione del concorso pubblico, è 
stata indetta con propria determinazione n. 253/2019 ai sensi dell’art. 30, comma 2 bis, del 
D.lgs. n. 165/2001 e che con propria determinazione nr. 345/2019 è stata conclusa con esito 
infruttuoso per assenza di candidati;

Verificato
-  che  presso il  Comune di  San Giovanni  Valdarno  non risultano vincitori  e/o idonei  nelle 

graduatorie vigenti, secondo i principi dettati dall’art. 4, comma 3, del D.L. n. 101/2013;
-    che l’Amministrazione comunale garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso 
al lavoro e il trattamento sul lavoro, così come previsto dal D.lgs. nr. 198/2006 e dall’art. 57 del 
D.lgs. 30/03/2001, nr. 165;

Dato atto 
- che quindi l’A.C.,  legittimata ad indire la procedura di reclutamento in oggetto indicata, con 
determinazione dirigenziale n. 392/2019, ha indetto un “Concorso pubblico per soli  esami per la 
copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto vacante in dotazione organica di Istruttore 
Direttivo Amministrativo, cat.  D accesso D1, presso l’Area III Supporto - Servizi Demografici E 
Elettorali, Analisi E Statistica, Punto Amico cat. D, accesso D1;

- che  la  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  è  stata  fissata,con  termine 
perentorio, nelle ore 12.00 del giorno 23 Giugno 2019;

Considerato  che ai  sensi  della  sezione IV “Commissione  esaminatrice”  del  Regolamento per  la 
Disciplina del Reclutamento del personale vigente presso il Comune di San Giovanni V.no e, per 
quanto in essa non disciplinato,secondo le  vigenti disposizioni normative in materia:
- le  commissioni  esaminatrici  dei  concorsi  pubblici  sono  composte  di  norma da  un  Dirigente 

dell’Ente che ne assume la presidenza e da due esperti di provata competenza con riguardo alle 
materie oggetto di concorso, scelti tra funzionari dipendenti di amministrazioni pubbliche, docenti 
nonché  soggetti  estranei  alle  medesime  pubbliche  amministrazioni,di  qualifica  funzionale  o 
posizione professionale almeno pari o assimilabile a quella del posto messo a concorso;

- non possono farne parte i componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, i 
membri non possono ricoprire cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;

- a  norma  dell’art.  35-bis,  comma  1  lett.  a)  del  D.lgs  n.  165/2001,  introdotto  dalla  Legge 
n.190/2012, “ Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato,per  
i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte,  
anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”;

- presso questa A.C. le Commissioni esaminatrici sono nominate con determina del Dirigente del 
Personale, sentiti i dirigenti dell’Area interessata con riferimento ai posti da ricoprire;

- per  gli  esperti  membri  esterni  delle  commissioni  giudicatrici  è  previsto  un  compenso la  cui 
quantificazione è effettuata analiticamente dall’art. 28 del Regolamento precedentemente citato, 
sia per quanto riguarda il compenso base che quello integrativo, calcolato in base al numero dei 
candidati ;

ATTESO:

Determ. n. 552 del 25/07/2019 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



- che la Presidenza della Commissione del concorso deve essere affidata al Dirigente Responsabile 
dell’Area  competente,  che  nel  caso  di  specie,  in  base  alla  vigente  organizzazione,   viene 
individuata  nel  Segretario  Comunale  Dirigente  ad  interim  dell’Area   III  Supporto  Dott.ssa 
Antonella Romano;

- che il ruolo funzionale da ricoprire prevede che vengano possedute competenze ad alto livello 
specialistico;

- che anche l’art. 35 comma 3 del D.lgs. 165/2001 prevede che le procedure di reclutamento nelle 
pubbliche amministrazioni si conformano, tra gli altri, al principio per cui la composizione delle 
commissioni deve avvenire esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 
concorso;

- che per la procedura di reclutamento dell’Istruttore Direttivo amministrativo da assegnare  al 
Servizio  Servizi  demografici  e  elettorali,  analisi  e  statistica,  punto  amico,  è  stato  ritenuto 
necessario ricorrere ad un soggetto esterno di comprovata competenza ed esperienza in materia;

- che  tale  figura  è  stata  individuata  nella  Dott.ssa  Donatella  Renzi  nata  a  Montevarchi  il 
30/05/1961  C.F.  RNZDTL61E70F656P  dipendente  del  Comune  di  Cavriglia,  “Funzionario 
Responsabile dell’area amministrativa “,in possesso della necessaria professionalità; 

- che con nota prot. n.  14327 del 28/06/2019 questa A.C. ha richiesto al  Comune di Cavriglia 
l’autorizzazione prevista dall’art. 53, co.8, del D.lgs 165/2001 alla nomina nella commissione 
giudicatrice, in qualità di membro esperto,del proprio dipendente a tempo indeterminato Dott. ssa 
Donatella Renzi;

- che  con  nota  prot  15217  dell’11/07/2019  il  Comune  di  Cavriglia,  acquisita  la  disponibilità 
dell’interessato, ha concesso l’autorizzazione per il proprio dipendente a svolgere l’incarico di 
membro esperto della Commissione giudicatrice del Concorso pubblico in argomento;

Visti inoltre:
- l’obiettivo nr. 2 per il triennio 2018/2020 del Piano triennale della Azioni Positive del Comune di 

San  Giovanni  V.no  approvato  con  deliberazione  G.M.  nr.  19  del  23/01/2018  il  quale,  con 
riferimento all’art. 57 comma 1, lettera a) del D.lgs. 165/2001 ed al fine di promuovere le pari 
opportunità,  prevede  la  riserva  alle  donne  di  almeno  1/3  dei  posti  di  componenti  delle 
commissioni di concorso o selezione;

- l’art.  57,  comma 1 bis  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  inserito  dall'art.  5,  co.  1,lett.  b)  della  L.  23 
novembre 2012, n. 215,  “l'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre  
giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito  
territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso,che, qualora ravvisi la violazione  
delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro  
il termine massimo di trenta giorni …. Omissis”;

Rilevato che i componenti delle Commissione giudicatrice in argomento all’atto dell’insediamento 
della  stessa,  dovranno  rendere  apposita  dichiarazione  dalla  quale  risulti  l’insussistenza  delle 
incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che, in 
caso contrario, decadranno dalla nomina;
Dato atto che:
- con  Delibera  C.C.  n.  12  del  25/02/2019  si  è  provveduto  all’approvazione  del  bilancio  di 

previsione per gli esercizi 2019-2021 e aggiornamento al documento unico di programmazione 
(DUP) 2019-2021;

- con la deliberazione G.M. n. 96. del 09/05/2019  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, 
il Piano degli Obbiettivi e il Piano delle Performance 2019/2021;

- risultano finanziate a bilancio le spese relative ai Compensi per Commissioni di Concorso ed 
all’IRAP su  tali  compensi,  con  l’allocazione  richiesta  rispettivamente  al  Capitolo  1045   _ 
Missione  1,  Programma  10  “  Risorse  Umane”  _  Codice  Cofog  13  “Servizi  Generali”  _ 
Macroaggregato 1030216 “Servizi  amministrativi”  – V Livello  999 “Altre  spese per servizi 
amministrativi”  e al Capitolo 1044 _ Missione 1, Programma 10 “ Risorse Umane” _ Codice 

Determ. n. 552 del 25/07/2019 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Cofog  13  “Servizi  Generali”  _  Macroaggregato  1020101  “Imposta  regionale  sulle  attività 
produttive” – V Livello  001 “Imposta regionale sulle attività produttive”;

RITENUTO quindi  di  dover  procedere  in  merito  nominando  la  Commissione  giudicatrice  del 
Concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di 
istruttore direttivo amministrativo cat.  D, accesso D1  da assegnare all’Area III  Supporto,  Servizi 
Demografici  e  Elettorali,  Analisi  e  Statistica,  Punto  Amico,  quantificando  la  spesa  presunta  da 
corrispondere al membro esterno della Commissione, demandando ad un successivo provvedimento 
l’impegno di spesa sulle disponibilità presenti ai capitoli precedentemente indicati;

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. 
Lgs. 267/2000 s.m.i.  e del Decreto del Sindaco n. 20 del 18/06/2019 con il quale è stata affidata 
temporaneamente al Segretario comunale Dott.ssa Antonella Romano la competenza della dirigenza 
ad interim dell’Area I Servizi e dell’Area III Supporto;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. di  nominare  la  seguente  Commissione  giudicatrice per  l’espletamento  della  Selezione 
pubblica per soli esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto vacante in 
dotazione organica di  Istruttore direttivo amministrativo cat.  D, accesso D1, da assegnare 
all’Area III Supporto - Servizi Demografici e Elettorali, Analisi e Statistica, Punto Amico;

ANTONELLA ROMANO Segretario Comunale e Dirigente 
ad interim dell’Area III Supporto

Presidente

PAOLO ANTONIO 
RICCI

Funzionario responsabile del 
Servizio Segretariato Generale, 

Affari Generali, Legali e 
Controlli, Servizi sociali 

Membro esperto

DONATELLA RENZI
Funzionario responsabile Area 
Amministrativa del Comune di 

Cavriglia
Membro esperto

2) di nominare, altresì, quale Segretario verbalizzante della suddetta Commissione la Sig. Daniela 
Ciardi  dipendente del “Servizio Risorse Umane _ Patrimonio _ Sistema Informativo ” di questo 
Comune, assegnata all’U.O. Risorse Umane;

3) di dare atto che i nominati:
- non  sono  componenti  dell’Organo  di  direzione  politica  dell’Amministrazione,  non  ricoprono 

cariche  politiche  né  sono  rappresentanti  sindacali  né  designati  dalle  confederazioni  ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;

- all’atto dell’insediamento della commissione dovranno rendere apposita dichiarazione dalla quale 
risulti l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi dell’art. 35 bis 
del D. Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina;

4) di quantificare la spesa necessaria per la corresponsione del compenso al membro esterno della 
Commissione  in  c.a.  €  380,00,  oltre  ad  IRAP a  carico  Ente,  demandando  ad  un  successivo 
provvedimento l’assunzione dell’impegno di  spesa agli  appositi  capitoli  di  bilancio nell’esatto 
ammontare,determinato a seguito della procedura di ammissione dei candidati alla selezione in 
argomento; 

.5) di dare atto :

Determ. n. 552 del 25/07/2019 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



- che al  Presidente della  Commissione  non spetta  alcun compenso ai  sensi  di  quanto stabilito 
dall'art.  107  del  D.L.vo  n.  267/2000,  laddove  attribuisce  ai  dirigenti  la  presidenza  delle 
commissioni  di  concorso  ed  in  base  al  principio  dell’onnicomprensività  del  trattamento 
economico;

- che anche ai dipendenti dell’Ente incaricati di Posizione Organizzativa nominati membri della 
Commissione  in  qualità  di  esperti  non  spetta  alcun  compenso  in  base  al  principio 
dell’onnicomprensività della retribuzione previsto dal CCNL. EE.LL. ed in conformità del parere 
del Consiglio di Stato –Commissione speciale per il pubblico Impiego- del 4/5/2005 ,applicabile a 
tutti  i  dipendenti  per i  quali  vige appunto il  principio dell’onnicomprensività  del  trattamento 
economico;

- che non spetta alcun compenso, altresì, al  Segretario della Commissione (dipendente del Comune 
di  S.  Giovanni  V.),in  virtù  del  principio  di  onnicomprensività  del  trattamento  economico 
relativamente all'attività della Commissione svolta durante il normale orario di lavoro. Lo stesso 
avrà diritto al compenso relativo al lavoro straordinario per l’attività della Commissione svolta al 
di fuori dell'orario di lavoro;

6) di accertare,ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità,legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

7) di incaricare il Servizio Personale di trasmettere copia del presente provvedimento:
- alla  Consigliera  di  Parità  della  Regione  Toscana,  secondo  quanto  prescritto  dall’art.  57, 

comma 1 bis, del D.lgs. 165/2001;
- al Comune di Cavriglia per gli adempimenti inerenti gli incarichi conferiti/autorizzati ai propri 

dipendenti;  
- ai componenti ed al segretario della Commissione giudicatrice ;
- alle OO.SS. territoriali e alla R.S.U. del Comune di San Giovanni V.no;

8) di dare mandato al Servizio Personale di comunicare al Comune di Cavriglia, entro 15 giorni 
dall’erogazione,  l’avvenuto pagamento del compenso a favore della Dott.ssa Donatella Renzi per 
l’incarico di componente di commissione di concorso, a norma dell’art. 53, comma 11, del D.lgs. n. 
165/2001;

San Giovanni V. no lì, ____

 

.

San Giovanni Valdarno, lì 25/07/2019

Sottoscritta dal Dirigente

ROMANO 
ANTONELLA

Con firma digitale

Determ. n. 552 del 25/07/2019 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Determ. n. 552 del 25/07/2019 pag. 6/6

copia informatica per consultazione


